כמו כן אפשר לזהות בשנה זו את סיומו וסיכומו של השלב הראשון, שלב הפריצה וההתבססות, בפעילותו של ברדיצ'בסקי כמספר, שקנה את עולמו על סף המאה העשרים בנובלות 'מחניים' ו'עורבא פרח' ובעשרות סיפורים קצרים יותר. אלה הופיעו בבת אחת בארבעה ספרונים בשנת תר"ס (1899-1900). ועוד מסמנת שנת 1902 את התפכחותו הסופית של ברדיצ'בסקי בן השלושים ושבע מחלומו הממושך להיות למספר בשפה הגרמנית – חלום שהתנפץ עם כשלון הניסיון שלו לכתוב רומן אוטוביוגרפי מקיף בגרמנית, שהושקעו בו מאמצים רבים במשך שנים אך לבסוף נגנז.¹

נראה כי משום כך נכללה בחיבור רפואי פופולרי בן הזמן הדרכה מפורטת לזיהוי מקרים שונים של 'מוות מדומה', ועמה עצה מעשית להניח את גופת המת בחדר חם למשך יממה אחת לפחות, עד שתעלה צחנת הריקבון שלה ובוזה ייקבע המוות בלא ספק; 'ולכן ראוי להזהר מאד לבלי קבור את הגויה בטרם נראו בה הסימנים האלה'. ראו: 'עלים לתרופה', האסיף, א, תרמ"ה (1884), עמ'

- 113-124 (הציטוט מעמ' 124). מן הבחינה הזאת הסיפור 'הנסתר' מעוגן במציאות טיפוסית ריאלית, והדבר מדגיש את הניגוד בינו לבין הנופך האגדי השפוך על הסיפור 'גדי'.
- 36 י"ל פרץ, 'באנצ'ע שווייג', שריפטען: יובילעאום אויסגאבע, בדפוס מ. י. האלטער, וארשה, ל"ג בעומר תרס"א, חלק IV: מעשה'ליך, עמ' 38-46.

- 37 להשוואה בין 'גדי' לבין 'באנטשע שווייג' ראו: אילון, עמ' 122-126.
- 38 פרשנות מפורטת ברוח זו לסיפור 'הנסתר' הציע עמוס עוז. דבריו הם מן ההתייחסויות הבודדות לסיפור זה בכל רחבי ביקורת ברדיצ'בסקי. ראו: 'עמוס עוז משוחח על סיפורי מ. י. ברדיצ'בסקי', עלי שיה, מס' 3, אלול תשל"ו (ספטמבר 1976). עמ' 52-68. עוז אינו מזכיר את הסיפור 'גדי'.
- 39 וראו: יצחק בן-מרדכי, 'סיפורים חסידיים מסוג אחר', שבחי האיבה: עיונים ביצירתו של מ. י. ברדיצ'בסקי, הוצאת הקיבוץ המאוחד, תל-אביב תש"ן, עמ' 40-50. עיונו של בן-מרדכי כולל השוואה קצרה בין 'הנסתר' לבין 'גדי'.